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       Số:       /KH-UBND      

                                       

           Tân Khánh Đông, ngày      tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH  

Về việc lấy ý kiến Nhân dân và nội dung lấy ý kiến năm 2024 

 
 

 Căn cứ Luật Thực hiện Dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022; 

 Căn cứ Quyết định số 01/2023/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân xã Tân 

Khánh Đông Ban hành Quy chế Thực hiện Dân chủ ở cơ sở của Ủy ban nhân 

dân xã Tân Khánh Đông; 

Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân và nội dung 

lấy ý kiến Nhân dân năm 2024, cụ thể như sau: 

1. Mục đích yêu cầu 

Nhằm thực hiện phương châm “nghe dân nói - nói dân hiểu - làm dân tin” 

để Nhân dân tham gia đóng góp chính quyền; Đồng thời, thực hiện phương 

châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”. 

Đảm bảo tính dân chủ, công khai, tôn trọng lẫn nhau; chấp hành nghiêm 

đường lối, chính sách, chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước; không 

được lợi dụng buổi tiếp xúc, đối thoại để thực hiện ý đồ xấu. 

2. Hình thức lấy kiến Nhân dân 

Tổ chức buổi tiếp xúc trực tiếp với Nhân dân hoặc gửi văn bản lấy ý kiến 

Nhân dân. 

Qua các buổi tiếp xúc cử tri; các cuộc họp của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

và các tổ chức chính trị - xã hội. 

3. Nội dung lấy ý kiến Nhân dân 

a) Dự thảo kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của Ủy ban nhân dân xã; 

phương án chuyển đổi cơ cấu kinh tế, cơ cấu sản xuất; phương án phát triển 

ngành, nghề của Ủy ban nhân dân xã. 
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b) Dự thảo quy hoạch sử dụng đất Thành phố và phương án điều chỉnh; 

việc quản lý, sử dụng quỹ đất được giao cho Ủy ban nhân dân xã quản lý.  

c) Chủ trương, chính sách đầu tư, xây dựng, đất đai, xử lý chất thải và bảo 

vệ môi trường, đền bù, giải phóng mặt bằng và phương án di dân, tái định canh, 

định cư đối với việc quyết định đầu tư công dự án quan trọng quốc gia, dự án 

nhóm A, dự án có quy mô di dân, tái định canh, định cư lớn, dự án có nguy cơ 

tác động xấu đến môi trường, dự án có ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống kinh tế 

- xã hội của cộng đồng dân cư nơi thực hiện dự án.  

d) Dự thảo quyết định hành chính của Ủy ban nhân dân xã có liên quan đến 

lợi ích cộng đồng, bao gồm quyết định ban hành hoặc phê duyệt chương trình, kế 

hoạch, dự án, đề án có nội dung tác động đến môi trường, sức khỏe của cộng 

đồng, trật tự, an toàn xã hội và những vấn đề khác có ảnh hưởng đến cộng đồng. 

đ) Dự thảo nhiệm vụ và đồ án quy hoạch chung xây dựng, dự thảo nhiệm 

vụ và đồ án quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết xây dựng và quy hoạch chung 

xây dựng các dự án trên địa bàn xã, quy hoạch xây dựng điểm dân cư của xã. 

e) Dự thảo quy chế về thực hiện dân chủ ở xã; dự thảo quy chế thực hiện 

dân chủ trong từng lĩnh vực, nội dung hoạt động cụ thể ở xã. 

f) Dự thảo quyết định hành chính có nội dung xác lập nghĩa vụ hoặc làm 

chấm dứt, hạn chế quyền, lợi ích của đối tượng thi hành là công dân trên địa bàn 

4. Tổ chức thực hiện 

 a) Văn phòng Ủy ban nhân dân xã 

 Tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị lấy ý 

kiến Nhân dân trên địa bàn xã; lựa chọn địa điểm, thành phần tham dự. 

 Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân dân xã kiểm tra, đôn đốc việc giải trình 

các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân; tổng hợp các ý kiến tiếp thu ý kiến của 

Nhân dân để đưa vào dự thảo các văn bản.  
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 Đảm nhiệm vai trò thư ký và tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần tham 

dự buổi lấy kiến Nhân dân. 

 b) Các cán bộ, công chức chuyên môn (Tư pháp-Hộ tịch, Địa chính 

xây dựng và Môi trường – Nông nghiệp – Nông thôn mới, Văn hóa - Xã hội, 

Công an, Quân sự, Y tế,…) 

 Chủ trì phối hợp công chức liên quan tham mưu soạn thảo dự thảo các 

Quyết định những vấn đề cần lấy ý kiến Nhân dân, nội dung, hình thức lấy ý 

kiến theo quy định, quy trình thực hiện. 

 Phối hợp công chức Văn phòng – Thống kê xã chuẩn bị thời gian, địa 

điểm, kinh phí thực hiện lấy ý kiến Nhân dân. 

 c) Công tác phối hợp 

 Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và 

các tổ chức chính trị - xã hội tham dự các buổi tiếp xúc để theo dõi, giám sát 

việc thực hiện trong công tác lấy ý kiến Nhân dân. 

 5. Kinh phí thực hiện 

 Nguồn kinh phí từ ngân sách xã. 

 Trên đây là Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân và nội dung lấy ý kiến Nhân 

dân năm 2024./. 

  
Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
- Phòng Nội vụ TP;  CHỦ TỊCH 
- TT/Đảng ủy, TT/HĐND xã;   
- CT& PCT UBND xã;   
- CB, CC có liên quan;   
- UB MTTQ, các tổ chức CT-XH;   
- Các ấp;   
- Lưu VT, (t).  Nguyễn Văn Bé Ba 
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